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tisk udvikling og støtte til de universelle menneskeret- 
tigheder. Herunder hører også aktiviteter til fremme af 
bl.a. kvinders og etniske og seksuelle minoriteters ret- 
tigheder og retsbeskyttelse, da dette ofte ses som væ- 
rende et specielt problem i lande under demokratise- 
ring. 

2) Støtte til udvikling af demokratiske partier 

Forslagsstillerne foreslår, at der gives støtte til ud- 
viklingen af demokratiske politiske partier i udvik- 
lingslande. Støtten skal eksempelvis rette sig mod ud- 
viklingen af partiprogrammer og organisationsopbyg- 
ning. Velfungerende politiske paftier er afgørende for, 
at der kan ske en positiv demokratisk udvikling, da de 
politiske partier har en unik rolle i demokratiske sam- 
fund. Partierne har til opgave at aggregere og repræ- 
sentere de samfundsmæssige interesser. Derudover 
muliggør partierne politisk deltagelse, da det er parti- 
erne, som træner og uddanner de kommende politiske 
ledere igennem partiet. Desuden har partierne også en 
vigtig funktion med at kontrollere, at den siddende re- 
gering arbejder inden for de demokratiske rammer. Et 
velfungerende partisystem samt en bred folkelig in- 
volvering og deltagelse er forudsætninger for demo- 
kratiet og et indsatsområde, hvor Danmark bør marke- 
re sig. 

Partierne er dog alt for svage i mange lande, og de 
må derfor styrkes. Målet er at opbygge effektive, gen- 
nemsigtige og ansvarlige demokratiske partier, som 
på fredelig vis konkurrerer om magten. Alt for ofte har 
man oplevet, at fraværet af repræsentative partier og 
mangel på sund konkurrence mellem politiske pro- 
grammer har følt til uroligheder og voldelige konflik- 
ter f.eks. i forbindelse med valg. En styrkelse af de po- 
litiske partier er helt afgørende for en fredelig løsning 
af samfundets konflikter. De politiske partier er cen- 
trale i opbygningen af en fredelig demokratisk kultur, 
hvor partierne arbejder inden for de demokratiske 
spilleregler og aktivt modarbejder vold som politisk 
middel. 

Støtten til udviklingen af politiske partier skal vare- 
tages af demokratifonden (jf. ovenfor). Støtten skal gå 
til de danske politiske partier, og omfanget af støtten 
skal vægtes efter antallet af mandater i Folketinget. 
Det skal dog ikke være de enkelte politiske partier, 
som gennemfører de konkrete programmer eller akti- 
viteter. Derimod skal de kanalisere støtten videre til 
organisationer, som skal stå for gennemførelsen af de 
enkelte projekter eller programmer i samarbejde med 
partierne. Disse organisationer skal være uafhængige, 
men kan have en vis tilknytning til de enkelte partier. 

Regeringen opfordres til at se på de erfaringer, som 
andre lande har med lignende støtteordninger til ud- 
vikling af politiske partier igennem organisationer. 
Her kan der eksempelvis både skeles til Sverige, USA 
og Tyskland, som alle har erfaringer med området. 

I Sverige har alle partier i den svenske Riksdag mu- 
lighed for at yde støtte gennem programmet for parti- 
rettet demokratistøtte Partiinriktat demokratistod. 
Hvert svensk parti får støtte efter antallet af mandater 
i Riksdagen, således at der gives et grundbeløb samt 
et beløb per mandat. Det er ildce partierne selv, som 
gennemfører aktiviteterne, men derimod tilknyttede 
organisationer. Eksempelvis har det svenske socialde- 
mokrati betroet Olof Palme International Center an- 
svaret for deres partistøtteprogram, mens Moderaterne 
har givet Jarl Hjalmarson Stiftelsen ansvaret for deres 
aktiviteter. Programmet for partirettet demokratistøtte 
blev oprettet på prøvebasis i 1995 af den socialdemo- 
kratiske regering, og blev i 2002 gjort permanent. Den 
årlige støtte til programmet er ca. 75 mio. svenske kro- 
ner og har været stigende siden programmets start. 

I USA har de uafhængige organisationer Internatio- 
nal Republican Institute (IRI) og National Democratic 
Institute for International Affairs (NDI) mange års er- 
faring med udviklingen af politiske partier. De er of- 
fentligt støttet og arbejder for at fremme demokrati og 
udvikle de politiske partier. Også i Tyskland får de en- 
kelte partier støtte til, at de kan iværksætte demokrati- 
og udviklingsprojekter i andre lande. Her er det heller 
ikke de enkelte partier, men tilknyttede organisatio- 
ner, der står for de enkelte projekter og aktiviteter. 

3) Støtte til ungdomsorganisationer 
Forslagsstillerne foreslår, at der gives støtte til dan- 

ske ungdomsorganisationer, som arbejder for at frem- 
me demokrati og menneskerettigheder blandt unge i 
udviklingslandene. De unge er en helt central gruppe, 
hvis en demokratisk udvikling skal finde sted. Alene 
den demografiske situation i mange udviklingslande, 
hvor en meget stor del af befolkningen er børn og un- 
ge, nødvendiggør, at der arbejdes aktivt for en demo- 
kratisk udvikling blandt de unge. Derudover er de 
unge fremtidens vælgere og politiske ledere, og det er 
vigtigt at gøre dem i stand til at udfylde disse roller på 
bedste vis. Danske unge er utrolig interesseret i ver- 
den omkring dem og vil meget gerne deltage i interna- 
tionale aktiviteter og projekter. Derfor er det vigtigt, at 
regeringen økonomisk muliggør kontakten mellem 
danske og udenlandske unge. Helt konkret kan der 
ydes støtte til at øge den mellemfolkelige dialog, gen- 
nemføre forpligtende partnerskaber og opbygge kapa- 
citeter i samarbejde med ungdomsorganisationer i an- 


